Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 11 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 48

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

CVE-2025-1925 Orden IND/8/2025, de 5 de marzo, por la que se modifica la Orden
EPS/12/2023, de 25 de abril, por la que se establecen las bases regu-
ladoras para la concesion de subvenciones de un programa especifico
para promover el mantenimiento del empleo auténomo.

La Ley de Cantabria 2/2024, de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de
Cantabria para el afio 2025, contempla créditos destinados a promover el mantenimiento del
empleo auténomo introduciendo en este ejercicio un especial apoyo a los municipios en riesgo
de despoblamiento.

Las bases reguladoras para la concesion de subvenciones de un programa especifico para
promover el mantenimiento del empleo auténomo se establecieron por Orden EPS/12/2023,
de 25 de abril.

La Orden PRE/1/2025, de 2 de enero, establece los criterios y aprueba la delimitacién de
municipios de Cantabria en riesgo de despoblamiento.

Por ello, con el fin de dar cumplimiento a lo previsto en la Ley de Presupuestos, resulta ne-
cesario modificar la citada Orden EPS/12/2023, de 25 de abril, para adecuar las actuaciones
subvencionables a la nueva Delimitacién de Municipios Afectados por Riesgo de Despoblamiento
en Cantabria, al tiempo que se mantienen las ayudas destinadas a promover el mantenimiento
del empleo auténomo ya vigentes y se introducen actualizaciones de caracter normativo.

En virtud de lo expuesto, en el marco de lo dispuesto en la Ley de Cantabria 10/2006, de
17 julio, de Subvenciones de Cantabria y en uso de las atribuciones conferidas por el articulo
35 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de
la Administracidn y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo Unico.- Modificacidn de la Orden EPS/12/2023, de 25 de abril, por la que se estable-
cen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones de un programa especifico para
promover el mantenimiento del empleo auténomo.

La Orden EPS/12/2023, de 25 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para
la concesidon de subvenciones de un programa especifico para promover el mantenimiento del
empleo auténomo, queda modificada en los siguientes términos:

Uno. La letra a) del apartado 5 del articulo 1 queda redactada como sigue:

"a) Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comision, de 13 de diciembre de 2023, relativo a
la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unidn Europea a
las ayudas de minimis, publicado en el Diario Oficial de la Unién Europea, Serie L, de 15 de
diciembre de 2023, en virtud del cual el importe total de las ayudas de minimis concedidas
por un Estado miembro a una Unica empresa no excedera de 300.000 euros durante cualquier
periodo de tres afios. Este limite se aplicard sea cual sea la forma de la ayuda de minimis o
el objetivo perseguido por la misma, y con independencia de que la ayuda concedida por el
Estado miembro se financie total o parcialmente mediante recursos de la Unidn".

Dos. La letra c) del apartado 5 del articulo 1 queda redactada como sigue:

"c) Reglamento (UE) 2024/3118 de la Comisién, de 10 de diciembre de 2024 por el que se
modifica el reglamento (UE) 1408/2013, relativo a la aplicacién de los articulos 107 y 108 del

CVE-2025-1925

Pag. 7349

boc.cantabria.es

1/4




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 11 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 48

Tratado de Funcionamiento de la Unidn Europea a las ayudas de minimis en el sector agricola,
en virtud del cual la cuantia total de las ayudas de minimis concedidas a una empresa del sec-
tor de la produccién primaria de productos agricolas no podra exceder de 50.000 euros en un
periodo de tres afios".

Tres. Se suprime la letra f) del apartado 1 del articulo 3.
Cuatro. Se anade un nuevo apartado 3 al articulo 5, que queda redactado como sigue:

"3, Las cuantias expresadas en el apartado anterior experimentaran un incremento del 20%
cuando el domicilio fiscal de la persona solicitante el dia de la publicacidon del extracto de con-
vocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria se encuentre en alguno de los municipios afectados
por riesgo de despoblamiento segln delimitacion aprobada por la Orden PRE/1/2025, de 2 de
enero (Boletin Oficial de Cantabria nimero 2, de 3 de enero) y recogidos en el Anexo adjunto,
o segun la delimitacidon que se encuentre vigente en cada momento segun lo previsto en la
referida Orden".

Cinco. Se suprime la letra b) del apartado 6 del articulo 7.
Seis. La letra e) del articulo 12 queda redactada como sigue:

"e) Acreditar con caracter previo al pago que se encuentran al corriente en el cumplimiento
de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, asi como con la Administracién
de la Comunidad Auténoma de Cantabria".

Siete. El apartado 2 del articulo 13 queda redactado como sigue:

"2. No podra realizarse el pago de la subvencién en tanto la persona beneficiaria no se halle
al corriente del cumplimiento de sus obligaciones tributarias, frente a la Seguridad Social o de
cualquier otro ingreso de derecho publico".

DISPOSICION FINAL UNICA
Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 5 de marzo de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio,
Eduardo Carmelo Arasti Barca.

CVE-2025-1925

Pag. 7350

boc.cantabria.es

2/4




Boletin Oficial de Cantabria

GOBIERNO
de
CANTABRIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

1. Municipios en riesgo de despoblamiento en Cantabria:

MARTES, 11 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 48

ANEXO

CODIGO DE
MUNICIPIO MUNICIPIO

39003 Anievas

39004 Arenas de Igufia

39007 Arredondo

39010 Barcena de Pie de Concha

39014 Cabuérniga

39015 Camaleno

39017 Campoo de Yuso

39021 Cieza

39029 Escalante

39032 Hermandad de Campoo de Suso

39033 Herrerias

39045 Miera

39046 Molledo

39053 Polaciones

39058 Rasines

39063 Rionansa

39067 Ruesga

39070 San Miguel de Aguayo

39072 San Roque de Riomiera

39082 Selaya

39089 Tudanca

39092 Valdeolea

39093 Valdeprado del Rio

39097 Vega de Pas

39098 Villacarriedo

39100 Villafufre
n
(2
[}
-
Lh
(o]
o
o
W
>
@)

Pag. 7351 boc.cantabria.es 3/4




Boletin Oficial de Cantabria

2025/1925

GOBIERNO
de
CANTABRIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

2. Municipios en riesgo grave de despoblamiento en Cantabria:

MARTES, 11 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 48

P MUNICIPIO
39013 Cabezon de Liébana
39034 Lamason
39039 Luena
39049 Pefarrubia
39050 Pesaguero
39051 Pesquera
39065 Rozas de Valdearroyo (Las)
39071 San Pedro del Romeral
39077 Santiurde de Reinosa
39083 Soba
39086 Tojos (Los)

39094 Valderredible
39096 Vega de Liébana

3. Municipios con tratamiento especial y diferenciado en Cantabria:

CODIGO DE

MUNICIPIO MUNICIPIO
39088 Tresviso
39101 Valle de Villaverde

CVE-2025-1925

P&g. 7352

boc.cantabria.es

4/4




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2025-1929	Información pública de la aprobación de la modificación del Plan de Medidas Antifraude.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-1933	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Or

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-1906	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-1904	Resolución de Alcaldía 66/2025, de delegación de competencias para autorización de matrimonio civil. Expediente 170/2025.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-1911	Resolución Rectoral 0208/25, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Permanente Laboral. Concurso número 2 PP 2024-2025.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-1916	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2025-1909	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional para la estabilización del empleo temporal de plazas vacantes en la plantilla municipal del Ayuntamiento.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-1917	Bases reguladoras y convocatoria para la formación de una bolsa de empleo temporal de Peones adscritos a la brigada de obras. Expediente 2025/282.
	CVE-2025-1923	Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, mediante oposición libre. Expediente 2025/305.


	2.3.Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-1922	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa y 
	CVE-2025-1930	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 43, de 4 de marzo de 2025, de Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se efe
	CVE-2025-1931	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Celador y adjudicación de plazas, exclusión de
	CVE-2025-1914	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la adjudicación de plazas a la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas mediante el



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-1962	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Ceceñas
	CVE-2025-1889	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Sobremazas
	CVE-2025-1900	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2025-1894	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-1895	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Borleña
	CVE-2025-1888	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de San Martín de Hoyos
	CVE-2025-1890	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-1932	Aprobación inicial y exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2024, y apertura de periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-1902	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de febrero de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-1934	Resolución de Alcaldía número 2025-0129, de 25 de febrero de 2025, por el que se aprueba el padrón cobratorio del Canon de Arrendamiento de Parcelas Rústicas Municipales de 2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-1913	Aprobación, exposición pública del padron fiscal de la Tasa por Mercado de los jueves del mes de febrero de 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 0299/2025.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-1912	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza de Recogida de Residuos del Ayuntamiento.
	CVE-2025-1915	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida y Manutención de Animales Extraviados, Perdidos y Abandonados y otros Servicios Complementarios.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-1924	Orden IND/7/2025, de 5 de marzo, por la que se modifica la Orden EPS/17/2022, de 13 de junio, por la que se establecen las bases 
reguladoras de la concesión de subvenciones destinadas al fomento y la difusión de la economía social y del tra
	CVE-2025-1925	Orden IND/8/2025, de 5 de marzo, por la que se modifica la Orden EPS/12/2023, de 25 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de un programa específico para promover el mantenimiento del emple
	CVE-2025-1926	Orden IND/9/2025, de 5 de marzo, por la que se modifica la Orden EPS/3/2021, de 18 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a la inserción sociolaboral en empresas de inserción.
	CVE-2025-1927	Orden IND/10/2025, de 5 de marzo, por la que se modifica la Orden EPS/4/2021, de 24 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas al fomento del empleo y mejora de la competitividad en las cooperativas y

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-1919	Bases y convocatoria de ayudas por nacimiento, adopción o acogimiento de hijos/as durante el 2025.
	CVE-2025-1928	Bases reguladoras y convocatoria de Ayudas Escolares directas para el curso 2024-2025.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1438	Información pública del expediente de solicitud de autorización para obras de reparación de cubiertas de cabañas pasiegas en El Acebo, municipio de Selaya. Expediente 315884.
	CVE-2025-1458	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de infraestructura de telecomunicaciones en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 315812.
	CVE-2025-1875	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de nave, cierre y tótem publicitario, en el barrio San Miguel-Campo, municipio de Meruelo. Expediente 315554.
	CVE-2025-1907	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nuevo mirador en Peña Las Hazas, en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 315438.
	CVE-2025-1937	Información pública de  expediente de solicitud para actividad de agility dog en suelo rústico de Agüero-Orejo-Setién, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315596.
	CVE-2025-1939	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para explotación agrícola en Canales, municipio de Udías. Expediente 315714.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-1363	Información pública del Convenio Urbanístico de Planeamiento de la Unidad de Actuación A 02.05 del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente LIC/1093/2024.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-1768	Concesión de licencia de primera ocupación para albergue turístico en travesía del Arenal, 3. Expediente 945/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1628	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de 16 viviendas unifamiliares con garaje en calle Mazo de Abajo, 14-A a 14-F y 16-A a 16-J, autorizada por la licencia de obra mayor número 159/20. Fase 1.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-877	Concesión de licencia de primera ocupación para proyectos de cobertizo para ganado ovino para cambio de uso a centro de actividades agropecuarias y el proyecto de cobertizos agropecuarios e instalaciones complementarias en centro de actividad


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1892	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual número 1, del Plan General de Ordenación Urbana, de San Miguel de Aguayo. Protección de los valores naturales y paisajísticos y adaptación a la LOTUCA.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Universidades
	CVE-2025-1899	Resolución de 4 de marzo de 2025, disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y ENSA, S.A., S.M.E., para promover e impulsar la formación profesional en Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-1918	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones (INSS) y la Comunidad Autónoma de Cantabria para el Control de la Incapacidad Temporal durante el periodo 2025 a 20




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-10T07:50:45+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




